Conselho Estadual de Turismo – CET

A Comissão Eleitoral designada para realização da SELEÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE
CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DE TURISMO DE MINAS GERAIS – CET /
2024-2026, torna público a lista das entidades candidatas a membros e eleitores credenciadas
e não credenciadas, conforme disposto no EDITAL CET 01/2024 – ELEIÇÕES CET 2024 - 2026.
Conforme item 5.2 do referido Edital, contra a decisão da Comissão Eleitoral, caberá recurso,
que deverá ser interposto por meio de requerimento fundamentado dirigido à Comissão
Eleitoral, no prazo de cinco dias úteis, conforme o disposto nos artigos 51 a 58-A da Lei
14.184/2002.
Ainda conforme itens 5.3 e 5.4, o recurso deverá ser encaminhado para o e-mail
cet@secult.mg.gov.br, constando no título do e-mail “(RECURSO ELEIÇÃO CET 2024-2026”). O
recurso somente será aceito se estiver fundamentado no formulário específico (anexo II) do
presente edital, e não será permitido anexar novos documentos ao recurso.

Entidade Segmento Credenciamento Habilitação

Associação Brasileira
das Empresas de
Ecoturismo e Turismo
de Aventura

Empresariais do
segmento turistico

Credenciada Membro e eleitor

Associação Brasileira
de Agências de
Viagem

Agências, operadoras
e transportes
turísticos

Credenciada Membro e eleitor

Associação Brasileira
de Bares e
Restaurantes
Seccional Minas
Gerais

Empresariais do
segmento turistico

Não Credenciada Eleitor

Associação Brasileira
dos Jornalistas de
Turismo

Comunicação e mídia Credenciada Membro e eleitor

Associação Circuito
Turistico Caminhos
Gerais

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Credenciada Membro e eleitor

Associação Comercial
e Empresarial de
Minas - ACMINAS

Empresariais do
segmento turistico

Credenciada Membro e eleitor

Associação de
Produtores de Uva e
Vinho de Minas
Gerais

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Não Credenciada Membro e eleitor

Associação do
Circuito Turistico das
Grutas

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Credenciada Eleitor

Associação do
Circuito Turistico
Grutas e Mar de
Minas

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Credenciada Membro e eleitor

Associação do
Circuito Turistico
Montanhas e Fé

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Credenciada Eleitor

Associação dos
Empresários de
Capitólio

Empresariais do
segmento turistico

Não Credenciada Membro e eleitor

Câmara de Dirigentes
Lojistas de Belo
Horizonte

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Credenciada Membro e eleitor

Canastra Extremo
Agências, operadoras
e transportes
turísticos

Não Credenciada Membro e eleitor

Canastra Tur
Profissionais do
segmento turístico

Não Credenciada
Sem marcação na
ficha de inscrição

Caxambu e Região
Convention Bureau

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Credenciada Membro e eleitor

Samira Torres Lamaita
Presidente da Comissão Eleitoral

Federação do
Comércio de Bens,
Serviços e Turismo do
Estado de Minas
Gerais

Empresariais do
segmento turistico

Credenciada Membro e eleitor

Federação dos
Circuitos Turísticos de
Minas Gerais

Organizações
regionais, estaduais
ou municipais

Credenciada Membro e eleitor

Federação dos
Empregados em
Turismo e
Hospitalidade de
Minas Gerais

Profissionais do
segmento turístico

Credenciada Membro e eleitor

Federação Nacional
de Hoteis
Restaurantes Bares e
Similares

Hospedagem e
alimentação

Credenciada Membro e eleitor

Grupo Cleyde Yaconis
Eventos, lazer e
entreterimento

Credenciada Membro e eleitor

Grupo Maranatha de
Art’ Global

Fomento Credenciada Membro e eleitor

Instituto Estrada Real Fomento Credenciada Membro e eleitor

SENAC em Minas
Capacitação e
qualificação

Credenciada Membro e eleitor

Sindicato das
Empresas de Turismo
no Estado de Minas
Gerais

Agências, operadoras
e transportes
turísticos

Credenciada Membro e eleitor

Sindicato das
Empresas Locadoras
de automóveis do
Estado de Minas
Gerais

Empresariais do
segmento turistico

Credenciada Membro e eleitor

Sindicato dos Guias
de Turismo de Minas
Gerais

Profissionais do
segmento turístico

Credenciada Membro e eleitor

União Geral dos
Trabalhadores do
Estado de Minas
Gerais

Profissionais do
segmento turístico

Não Credenciada Membro e eleitor